
MUNICÍPIO DE ALTO JEQUITIBÁ 
Avenida Catarina Eller, 421 – Centro – CEP: 36.976-000 

CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Telefones: (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

Síte: www.altojequitiba.mg.gov.br 
 

DECRETO Nº 1.883 DE22 DENOVEMBRO DE 2019 

Dispõe sobre o cancelamento de empenhos inscritos em 

Restos a Pagar Processados dos exercícios financeiros 

de 2012 a 2014 do Município de Alto Jequitibá. 

 

O Prefeito doMunicípio de Alto Jequitibá, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas no inciso VI do artigo 107 da Lei Orgânica do Município; 

Considerando que há valores inscritos em Restos a Pagar Processados na Dívida 

Flutuante, conforme com base no inciso I do artigo 92 da Lei 4.320/64 referente aos 

exercícios 2012 a 2014; 

Considerando que Decreto Federal nº 20.910/32 de 06/01/1932 estabelece em seu 

art. 1º que as dívidas passivas da União, dos Estados e dos Municípios, bem assim todo e 

qualquer direito ou ação contra a Fazenda federal, estadual ou municipal, seja qual for a sua 

natureza, prescrevem em cinco anos contados da data do ato ou fato do qual se originarem.. 

Considerando que a Contabilidade tem por finalidade o fornecimento de 

informações, contribuindo de forma significativa para tomada de decisões; 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica cancelado o saldo de Restos a Pagar Processados na Dívida Flutuante do 

Município, dos exercícios financeiros de 2012 a 2014, no importe R$ 215.445,35 (duzentos e 

quinze mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e trinta e cinco centavos), por terem sido 

atingidos pela prescrição, sendo: 

DATA Nº NE FONTE VALOR 

29/02/2012 1200989001 100 60,00 

29/02/2012 1200989002 100 52,50 

02/03/2012 1200989003 100 54,00 

09/03/2012 1200989004 100 63,00 

04/04/2012 1201436001 100 2.640,00 

12/04/2012 1201517 100 200,00 

26/04/2012 1201616 100 472,25 

26/04/2012 1201580 100 219,00 

01/06/2012 1202188 100 1.000,00 



MUNICÍPIO DE ALTO JEQUITIBÁ 
Avenida Catarina Eller, 421 – Centro – CEP: 36.976-000 

CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Telefones: (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

Síte: www.altojequitiba.mg.gov.br 
 

28/06/2012 1202147002 100 11.000,00 

29/06/2012 1200648016 100 164,00 

20/07/2012 1200264002 100 5.472,00 

01/08/2012 1200269001 100 520,00 

01/08/2012 1200271001 100 2.376,00 

01/08/2012 1200278002 100 520,00 

01/08/2012 1202722001 100 872,00 

01/08/2012 1200270001 100 1.600,00 

01/08/2012 1200273001 100 738,00 

06/08/2012 1200989006 100 187,50 

06/08/2012 1200989005 100 49,50 

27/08/2012 1200989007 100 60,00 

27/08/2012 1200989008 100 58,50 

27/08/2012 1200989009 100 45,00 

03/09/2012 1201157007 100 2.335,00 

27/09/2012 1203407002 100 3.623,18 

27/09/2012 1203408002 100 1.190,00 

28/09/2012 1202299004 100 430,00 

28/09/2012 1202302002 100 430,00 

28/09/2012 1202302004 100 430,00 

28/09/2012 1202303005 100 430,00 

28/09/2012 1203421001 100 430,00 

28/09/2012 1203421002 100 430,00 

28/09/2012 1203421004 100 430,00 

28/09/2012 1203421005 100 430,00 

28/09/2012 1203421007 100 430,00 

01/10/2012 1200989011 100 82,50 

01/10/2012 1200989010 100 82,50 

05/10/2012 1201157008 100 2.335,00 

05/10/2012 1200989012 100 85,50 

23/10/2012 1203421010 100 430,00 

31/10/2012 1200989013 100 81,00 

07/12/2012 1200989014 100 126,00 

10/12/2012 1204157003 100 1.567,50 

10/12/2012 1204157004 100 396,00 

20/12/2012 1200105012 100 0,30 

26/12/2012 1202299012 100 430,00 



MUNICÍPIO DE ALTO JEQUITIBÁ 
Avenida Catarina Eller, 421 – Centro – CEP: 36.976-000 

CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Telefones: (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

Síte: www.altojequitiba.mg.gov.br 
 

26/12/2012 1202299013 100 430,00 

26/12/2012 1202302012 100 430,00 

26/12/2012 1202302013 100 430,00 

26/12/2012 1202303012 100 430,00 

26/12/2012 1202303013 100 430,00 

26/12/2012 1203421011 100 430,00 

26/12/2012 1203421012 100 430,00 

15/01/2013 1300286 100 10,00 

25/01/2013 1300299002 100 108,00 

25/01/2013 1300299001 100 60,00 

29/01/2013 1300299003 100 76,50 

01/03/2013 1300650003 100 2.716,59 

01/04/2013 1300650004 100 7.354,64 

01/04/2013 1300650005 100 2.002,78 

24/04/2013 1301467001 100 139,50 

24/04/2013 1301467002 100 139,50 

24/04/2013 1301470001 100 139,50 

24/04/2013 1301470002 100 139,50 

24/04/2013 1301471001 100 139,50 

24/04/2013 1301471002 100 139,50 

27/08/2013 1301471003 100 139,50 

29/05/2013 1301467003 100 139,50 

29/05/2013 1301470003 100 139,50 

11/06/2013 1302260 100 88,00 

25/06/2013 1301467004 100 139,50 

25/06/2013 1301470004 100 139,50 

25/06/2013 1301471004 100 139,50 

01/07/2013 1300008008 100 92,77 

22/07/2013 1301467005 100 139,50 

22/07/2013 1301470005 100 139,50 

22/07/2013 1301471005 100 139,50 

29/08/2013 1301467006 100 139,50 

29/08/2013 1301470006 100 139,50 

29/08/2013 1301471006 100 139,50 

27/09/2013 1301467007 100 139,50 

27/09/2013 1301470007 100 139,50 

27/09/2013 1301471007 100 139,50 



MUNICÍPIO DE ALTO JEQUITIBÁ 
Avenida Catarina Eller, 421 – Centro – CEP: 36.976-000 

CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Telefones: (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

Síte: www.altojequitiba.mg.gov.br 
 

01/10/2013 1300380001 100 3.538,00 

25/10/2013 1302262005 100 563,27 

28/10/2013 1301467008 100 139,50 

28/10/2013 1301470008 100 139,50 

28/10/2013 1301471008 100 139,50 

25/11/2013 1302262006 100 563,27 

27/11/2013 1301470009 100 139,50 

27/11/2013 1301467009 100 139,50 

27/11/2013 1301471009 100 139,50 

29/11/2013 1304539 100 0,60 

06/12/2013 1302262007 100 563,27 

27/12/2013 1301467010 100 139,50 

27/12/2013 1301470010 100 139,50 

27/12/2013 1301471010 100 139,50 

27/12/2013 1300245001 100 3.582,00 

28/01/2014 1400331001 100 563,27 

28/01/2014 1400365001 100 598,00 

28/01/2014 1400368001 100 598,00 

28/01/2014 1400369001 100 598,00 

03/02/2014 1400736001 100 2.786,00 

24/02/2014 1400365002 100 598,00 

24/02/2014 1400368002 100 598,00 

24/02/2014 1400369002 100 598,00 

28/02/2014 1400331002 100 563,27 

24/03/2014 1400365003 100 598,00 

24/03/2014 1400368003 100 598,00 

24/03/2014 1400369003 100 598,00 

28/03/2014 1400331003 100 563,27 

22/04/2014 1400365004 100 598,00 

23/04/2014 1400331004 100 563,27 

24/04/2014 1400368004 100 598,00 

24/04/2014 1400369004 100 598,00 

15/05/2014 1400365005 100 598,00 

15/05/2014 1400368005 100 598,00 

15/05/2014 1400369005 100 598,00 

26/05/2014 1400331005 100 563,27 

18/06/2014 1400365006 100 598,00 



MUNICÍPIO DE ALTO JEQUITIBÁ 
Avenida Catarina Eller, 421 – Centro – CEP: 36.976-000 

CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Telefones: (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

Síte: www.altojequitiba.mg.gov.br 
 

18/06/2014 1400368006 100 598,00 

18/06/2014 1400369006 100 598,00 

27/06/2014 1400331006 100 563,27 

10/07/2014 1403103001 100 25.000,00 

18/07/2014 1400365007 100 598,00 

18/07/2014 1400368007 100 598,00 

18/07/2014 1400369007 100 598,00 

25/07/2014 1400331007 100 563,27 

21/08/2014 1400058031 100 638,43 

25/08/2014 1400365008 100 598,00 

25/08/2014 1400368008 100 598,00 

25/08/2014 1400369008 100 598,00 

01/09/2014 1400331008 100 563,27 

02/09/2014 1403592001 100 4.879,65 

02/09/2014 1403592002 100 4.879,64 

02/09/2014 1403592003 100 3.710,41 

02/09/2014 1403593001 100 1.169,24 

10/09/2014 1404086 100 1.336,40 

23/09/2014 1401646005 100 509,07 

23/09/2014 1401646006 100 428,75 

23/09/2014 1401646008 100 1.027,88 

23/09/2014 1401646009 100 3.089,81 

29/09/2014 1400368009 100 598,00 

29/09/2014 1400365009 100 598,00 

29/09/2014 1400369009 100 598,00 

30/09/2014 1400331009 100 563,27 

01/10/2014 1402192006 100 1.000,00 

26/10/2014 1400365010 100 598,00 

26/10/2014 1400368010 100 598,00 

26/10/2014 1400369010 100 598,00 

28/10/2014 1400331010 100 563,27 

25/11/2014 1400331011 100 563,27 

25/11/2014 1400365011 100 598,00 

25/11/2014 1400368011 100 598,00 

25/11/2014 1400369011 100 598,00 

02/12/2014 1405415002 100 4.011,11 

02/12/2014 1405415004 100 2.368,07 



MUNICÍPIO DE ALTO JEQUITIBÁ 
Avenida Catarina Eller, 421 – Centro – CEP: 36.976-000 

CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Telefones: (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

Síte: www.altojequitiba.mg.gov.br 
 

19/12/2014 1400365012 100 598,00 

19/12/2014 1400368012 100 598,00 

19/12/2014 1400369012 100 598,00 

23/12/2014 1400331012 100 563,27 

TOTAL FONTE 100 158.694,12 

 

DATA Nº NE FONTE VALOR 

01/08/2012 1200274001 101 520,00 

28/09/2012 1202300001 101 430,00 

05/10/2012 1203678 101 20,00 

26/12/2012 1202300012 101 430,00 

26/12/2012 1202300013 101 430,00 

24/04/2013 1301468001 101 139,50 

24/04/2013 1301468002 101 139,50 

29/05/2013 1301468003 101 139,50 

25/06/2013 1301468004 101 139,50 

22/07/2013 1301468005 101 139,50 

29/08/2013 1301468006 101 139,50 

27/09/2013 1301468007 101 139,50 

27/09/2013 1302139009 101 500,00 

25/10/2013 1302139010 101 500,00 

28/10/2013 1301468008 101 139,50 

20/11/2013 1302139011 101 500,00 

27/11/2013 1301468009 101 139,50 

27/12/2013 1301468010 101 139,50 

28/01/2014 1400366001 101 598,00 

24/02/2014 1400366002 101 598,00 

10/03/2014 1400510003 101 1.975,00 

24/03/2014 1400366003 101 598,00 

24/04/2014 1400366004 101 598,00 

15/05/2014 1400366005 101 598,00 

18/06/2014 1400366006 101 598,00 

18/07/2014 1400366007 101 598,00 

25/08/2014 1400366008 101 598,00 

29/09/2014 1400366009 101 598,00 

26/10/2014 1400366010 101 598,00 

25/11/2014 1400366011 101 598,00 



MUNICÍPIO DE ALTO JEQUITIBÁ 
Avenida Catarina Eller, 421 – Centro – CEP: 36.976-000 

CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Telefones: (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

Síte: www.altojequitiba.mg.gov.br 
 

19/12/2014 1400366012 101 598,00 

TOTAL FONTE 101 13.876,00 

 

DATA Nº NE FONTE VALOR 

27/01/2012 1200175001 102 414,20 

01/03/2012 1201033 102 10,00 

06/03/2012 1201082 102 10,00 

09/04/2012 1200175002 102 584,98 

12/04/2012 1200175003 102 669,12 

18/05/2012 1200175004 102 600,56 

30/05/2012 1201394001 102 398,00 

11/06/2012 1200175005 102 1.234,00 

13/06/2012 1200175006 102 667,80 

13/06/2012 1200175007 102 453,60 

30/07/2012 1202930 102 33,00 

10/08/2012 1200175008 102 1.213,00 

21/08/2012 1203150 102 110,00 

21/08/2012 1203152 102 160,00 

05/09/2012 1203387 102 25,00 

28/09/2012 1203461 102 334,70 

28/09/2012 1203463 102 334,70 

28/09/2012 1203464 102 334,70 

28/09/2012 1202301008 102 430,00 

02/10/2012 1200175009 102 723,60 

26/12/2012 1202932004 102 980,00 

26/12/2012 1202932005 102 980,00 

21/01/2013 1300406001 102 2.900,00 

21/01/2013 1300406003 102 1.800,00 

21/01/2013 1300406005 102 1.900,00 

27/02/2013 1300189001 102 1.110,00 

01/03/2013 1300940 102 490,00 

02/04/2013 1301365 102 100,00 

23/04/2013 1300189002 102 238,00 

24/04/2013 1301469001 102 139,50 

24/04/2013 1301469002 102 139,50 

29/05/2013 1301469003 102 139,50 

25/06/2013 1301469004 102 139,50 



MUNICÍPIO DE ALTO JEQUITIBÁ 
Avenida Catarina Eller, 421 – Centro – CEP: 36.976-000 

CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Telefones: (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

Síte: www.altojequitiba.mg.gov.br 
 

01/07/2013 1300189003 102 350,00 

04/07/2013 1300189004 102 85,00 

22/07/2013 1301469005 102 139,50 

29/08/2013 1301469006 102 139,50 

24/09/2013 1301469007 102 139,50 

28/10/2013 1301469008 102 139,50 

27/11/2013 1301469009 102 139,50 

27/12/2013 1301469010 102 139,50 

28/01/2014 1400367001 102 598,00 

24/02/2014 1400367002 102 598,00 

24/03/2014 1400367003 102 598,00 

24/04/2014 1400367004 102 598,00 

15/05/2014 1400367005 102 598,00 

16/08/2014 1400323006 102 2.089,00 

19/05/2014 1400323007 102 4.050,00 

18/06/2014 1400367006 102 598,00 

18/07/2014 1400367007 102 598,00 

25/08/2014 1400367008 102 598,00 

29/09/2014 1404417 102 100,00 

29/09/2014 1400367009 102 598,00 

01/10/2014 1400348009 102 805,90 

01/10/2014 1403275001 102 619,92 

01/10/2014 1403275002 102 702,62 

26/10/2014 1400367010 102 598,00 

11/11/2014 1402822002 102 1.380,00 

25/11/2014 1400367011 102 598,00 

02/12/2014 1405419002 102 1.334,88 

02/12/2014 1405419003 102 1.446,85 

02/12/2014 1405419004 102 1.465,10 

19/12/2014 1400367012 102 598,00 

TOTAL FONTE 102 42.239,23 

 

DATA Nº NE FONTE VALOR 

27/01/2012 1303557001 192 159,00 

01/03/2012 1303557002 192 477,00 

TOTAL FONTE 192 636,00 

 



MUNICÍPIO DE ALTO JEQUITIBÁ 
Avenida Catarina Eller, 421 – Centro – CEP: 36.976-000 

CNPJ: 18.392.506/0001-59 – Telefones: (33) 3343-1268 / (33) 3343-1120 
E-mail: prefeitura@altojequitiba.mg.gov.br 

Síte: www.altojequitiba.mg.gov.br 
 

Art. 2º O pagamento que vier a ser reclamado em decorrência do cancelamento 

efetuado na forma deste Decreto, poderá ser atendido se for determinação judicial ou acordo 

extrajudicial entre as partes podendo ser atendido à conta de dotação constante da Lei 

Orçamentária Anual ou de Créditos Adicionais abertos para esta finalidade no exercício em 

que ocorrer o reconhecimento da dívida, conforme dispõe o art. 37 da Lei Federal 4.320/64.  

 

 

Art. 3 º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Alto Jequitibá, 22 de novembro de 2019. 

 

 

 

Marco Antonio Lopes 

Prefeito Municipal 


		2019-11-28T11:48:27-0300
	MARCO ANTONIO LOPES:33229155653
	Eu sou o autor deste documento




